6

[image: image1.png]

Муниципальное образование

«ЗАНЕВСКОЕ   ГОРОДСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2021
№ 355
д. Заневка

О порядке создания, хранения,
использования и восполнения
резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
в муниципальном образовании

«Заневское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Ленинградской области от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской области от 31.10.2019 № 511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области», методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера МЧС Росси от 20.08.2020 № 2-4-71-17-11, а также в целях заблаговременного создания резервов материальных ресурсов для их использования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории поселения и в целях своевременного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрация муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Заневское городское поселение») для ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 1.

2.  Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению № 2.
3.  Постановление администрации МО «Заневское сельское поселение» от 28.04.2014 № 154 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций» считать утратившим силу.

4.   Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производить за счет средств резервного фонда бюджета МО «Заневское городское поселение». При возникновении чрезвычайных ситуаций начальнику сектора ГОЧС и безопасности администрации заключать договоры на экстренную поставку материальных ресурсов с организациями и предприятиями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих деятельность на территории МО «Заневское городское поселение», создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6.  Начальнику сектора ГОЧС и безопасности администрации довести настоящее постановление до сведения всех заинтересованных лиц.

7.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

8.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Гречица В.В.
Глава администрации

                                       А.В. Гердий

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО «Заневское городское поселение»

от 21.04.2021 № 355

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов
администрации муниципального образования

 «Заневское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим законодательством и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС) на территории МО «Заневское городское поселение».

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного использования необходимых материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и восстановительных работ в случае возникновения ЧС, а также при ликвидации последствий ЧС.

3. Резерв включает в себя продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы, необходимые для организации жизнеобеспечения 50 пострадавших в течение 10 суток вследствие ЧС муниципального характера.
4. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6.  Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год составляется сектором ГОЧС и безопасности администрации и представляется в сектор управления муниципальным имуществом, учета и распределения муниципального жилого фонда администрации МО «Заневское городское поселение» до 10 октября текущего года.

7.  Общее руководство, функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов возлагаются на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) и сектор ГОЧС и безопасности администрации МО «Заневское городское поселение». В этих целях они:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам резерва материальных ресурсов;

- составляют и представляют бюджетные заявки на очередной год на резерв материальных ресурсов;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию резерва материальных ресурсов;

-  определяют места хранения резерва материальных ресурсов, отвечающие требованиям по условиям хранения;

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков резерва материальных ресурсов;

- заключают в объеме выделенных финансовых средств договоры (муниципальные контракты) на поставку резерва материальных ресурсов, а также на его ответственное хранение;

- организуют хранение, освежение, замену и обслуживание резерва материальных ресурсов;

- организуют доставку материальных ресурсов резерва в районы чрезвычайных ситуаций;

- ведут учет и отчетность по операциям с резервом материальных ресурсов;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию резерва материальных ресурсов;

- готовят проекты правовых актов администрации МО «Заневское городское поселение», по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи резерва материальных ресурсов.

8. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Отпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по распоряжению главы администрации МО «Заневское городское поселение».

9. В целях оперативности обеспечения материальными ресурсами пострадавшего в ЧС населения и экономии бюджетных средств, которые могут быть израсходованными на закупку, закладку, хранение, учет, обслуживание, освежение, замену и т. д., вместо приобретения и хранения резерва материальных ресурсов допускается заключение договоров на их экстренную поставку с торговыми организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с федеральным законом, указанным в п. 8 настоящего порядка.
10.  При возникновении на территории МО «Заневское городское поселение» ЧС техногенного характера, расходы по отпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств объекта экономики, по вине которого возникла ЧС.

11. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют их прием и целевое использование для ликвидации ЧС. Отчеты об использовании выделенных материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию МО «Заневское городское поселение» в десятидневный срок.

12. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего в ЧС населения администрация МО «Заневское городское поселение» может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

13.  Восполнение резерва материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств бюджета МО «Заневское городское поселение».
14.  Ответственность за законность операций по использованию резерва материальных ресурсов организации несут в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО «Заневское городское поселение»

от  21.04.2021  №  355

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
резерва материальных ресурсов
  для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования

 «Заневское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Рекомендуемая номенклатура
обеспечения пострадавшего населения продуктами питания
1.1 Рекомендуемые нормы обеспечения
индивидуальным рационом питания
	№ п/п
	Наименование продуктов
	Норма

на 1 человека

в сутки, грамм
	Норма

на 50 человек на 10 суток, кг

	1
	Печенье, галеты, крекеры
	370
	185

	2
	Консервы мясные
	170
	85

	3
	Консервы рыбные
	125
	62,5

	4
	Консервы мясорастительные
	265
	132,5

	5
	Масло животное
	30
	15

	6
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	65
	32,5

	7
	Сахар
	60
	30

	8
	Соль поваренная пищевая
	20
	10

	9
	Спички
	0,5
	0,25

Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 граммов консервов мясных консервами мясорастительными (250 граммов) или консервами рыбными в масле (175 граммов), или консервами рыбными натуральными (250 граммов).

1.2 Рекомендуемые нормы суточного обеспечения продовольствием:
	№ п/п
	Наименование продуктов
	Норма на 1 человека в сутки, грамм
	Норма на

50 человек на 10 суток, кг

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	460
	230

	2
	Крупа гречневая
	40
	20

	3
	Крупа рисовая
	40
	20

	4
	Изделия макаронные
	40
	20

	5
	Консервы мясные
	150
	75

	6
	Консервы рыбные
	100
	50

	7
	Масло животное
	50
	25

	8
	Масло растительное
	10
	5

	9
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	25
	12,5

	10
	Сахар
	75
	37,5

	11
	Чай
	2
	1

	12
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	15
	7,5

	13
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	100
	50

	14
	Консервы овощные, томатные
	460
	230

	15
	Соль поваренная пищевая
	20
	10

	16
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	0,1
	0,05

	17
	Спички (коробок)
	0,5
	0,25

1.3 Рекомендуемые нормы обеспечения пострадавшего населения водой
	№ п/п
	Виды водопотребления
	Единица измерения
	Количество

	1
	Питье
	л/чел. в сутки
	2,5/5,0

	2
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	л/чел. в сутки
	7,5

	- приготовление пищи и мытье кухонной посуды;

	3,5

	- мытье индивидуальной посуды;

	1,0

	- мытье лица и рук

	3,0

	3
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	л/чел. в сутки
	21,0

	4
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л/кг
	1,0

	5
	Прачечные, химчистки
	л/кг
	40,0

	6
	Для медицинских учреждений
	л/чел. в сутки
	50,0

	7
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

Примечание: в числителе указаны нормы обеспечения водой для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе – нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

2. Рекомендуемая номенклатура обеспечения
пострадавшего населения вещевым имуществом
и предметами первой необходимости
из расчета снабжения 50 чел.
	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Костюм мужской
	шт.
	19

	2.
	Сорочка мужская
	шт.
	19

	3.
	Белье нательное мужское (майки)
	шт.
	38

	4.
	Белье нательное мужское (трусы)
	шт.
	38

	5.
	Носки мужские
	пар
	38

	6.
	Обувь летняя мужская
	пар
	19

	7.
	Куртка зимняя мужская
	шт.
	19

	8.
	Шапка зимняя мужская
	шт.
	19

	9.
	Обувь зимняя мужская
	пар
	19

	10.
	Перчатки, варежки мужские
	пар
	19

	11.
	Костюм женский
	шт.
	23

	12.
	Сорочка женская
	шт.
	23

	13.
	Белье нательное женское

(бюстгальтер, топ)
	шт.
	46

	14.
	Белье нательное женское (трусы)
	шт.
	46

	15.
	Колготы женские
	пар
	46

	16.
	Обувь летняя женская
	пар
	23

	17.
	Куртка зимняя женская
	шт.
	23

	18.
	Шапка зимняя женская
	шт.
	23

	19.
	Обувь зимняя женская
	пар
	23

	20.
	Перчатки, варежки женские
	пар
	23

	21.
	Костюм детский для мальчиков
	шт.
	4

	22.
	Сорочка детская для мальчиков
	шт.
	4

	23.
	Белье нательное детское (майки) для мальчиков
	шт.
	8

	24.
	Белье нательное детское (трусы) для мальчиков
	шт.
	8

	25.
	Носки детские
	пар
	16

	26.
	Обувь летняя детская для мальчиков
	пар
	4

	27.
	Куртка зимняя детская для мальчиков
	шт.
	4

	28.
	Шапка зимняя детская для мальчиков
	шт.
	4

	29.
	Обувь зимняя детская для мальчиков
	пар
	4

	30.
	Варежки детские
	пар
	8

	31.
	Костюм детский для девочек
	шт.
	4

	32.
	Сорочка детская для девочек
	шт.
	4

	33.
	Белье нательное детское (майки) для девочек
	шт.
	8

	34.
	Белье нательное детское (трусы) для девочек
	шт.
	8

	35.
	Обувь летняя детская для девочек
	пар
	4

	36.
	Куртка зимняя детская для девочек
	шт.
	4

	37.
	Шапка зимняя детская для девочек
	шт.
	4

	38.
	Обувь зимняя детская для девочек
	пар
	4

	39.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50

	40.
	Ложка
	шт.
	50

	41.
	Кружка
	шт.
	50

	42.
	Ведро металлическое
	шт.
	4

	43.
	Чайник металлический
	шт.
	5

	44.
	Фляжки (термосы) металлические
	шт.
	5

	45.
	Мыло туалетное
	кг
	5

	46.
	Мыло хозяйственное
	кг
	4

	47.
	Постельные принадлежности
	комплект
	50

	48.
	Полотенца хлопчатобумажные
	шт.
	50

3. Лекарственные средства и медицинские изделия
из расчета снабжения 50 чел.
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Морфин 10 мг/мл - 1,0 мл
	ампул
	3

	2.
	Тримепередин 2,0% - 1,0 мл
	ампул
	2

	3.
	Трамадол 50 мг/мл - 1,0 мл
	ампул
	4

	4.
	Глюкоза 5% - 400,0 мл
	флаконов
	3

	5.
	Глюкоза 40% - 10,0 мл
	ампул
	2

	6.
	Дифенгидрамина (димедрол) 1,0% - 1,0 мл
	ампул
	2

	7.
	Хлоропирамин 20 мг/мл - 1 мл
	ампул
	1

	8.
	Кальция хлорид 10% - 10 мл
	ампул
	2

	9.
	Кордиамин (никетамид) 25% - 2,0 мл
	ампул
	2

	10.
	Кофеин-бензоат натрия 20% - 1,0 мл
	ампул
	1

	11.
	Ондансетрон 0,2% - 4,0 мл
	ампул
	1

	12.
	Магния сульфат 25% - 10,0 мл
	ампул
	2

	13.
	Этилметилгидроксипиридина сукцинат (мексидол) 0,125 мг N 30
	упаковок
	1

	14.
	Этилметилгидроксипиридина сукцинат (мексидол) 5% - 2,0 мл
	ампул
	1

	15.
	Натрия хлорид 0,9% - 10,0 мл
	ампул
	3

	16.
	Натрия хлорид 0,9% - 400 мл
	флаконов
	5

	17.
	Прокаин 0,5% - 200 мл
	флаконов
	2

	18.
	Прокаин 2,0% - 5 мл
	ампул
	2

	19.
	Азаметония бромид (пентамин) 5% - 1 мл
	ампул
	1

	20.
	Спирт этиловый 95%
	кг
	1

	21.
	Бромдигидрохлорфенил бензодиазепин
1 мг/мл - 1 мл
	ампул
	1

	22.
	Фуросемид 1% - 2 мл
	ампул
	1

	23.
	Эуфиллин 2,4% - 10 мл
	ампул
	2

	24.
	Ампициллин порошок 1,0 г
	флаконов
	2

	25.
	Цефтриаксон 1 г
	флаконов
	2

	26.
	Метронидазол 5 мг/мл - 100 мл
	флаконов
	3

	27.
	Аскорбиновая кислота 5% - 1,0 мл
	ампул
	1

	28.
	Инсулин быстрого действия 40 МЕ/мл 10 мл
	флаконов
	1

	29.
	Гемодез 400 мл
	флаконов
	5

	30.
	Полиглюкин 400 мл
	флаконов
	3

	31.
	Сыворотка противостолбнячная лошадиная очищенная концентрированная 3000 МЕ
	ампул
	1

	32.
	Марля медицинская
	м
	7

	33.
	Вата гигроскопичная хирургическая фасованная
	кг
	1

	34.
	Бинты марлевые нестерильные 7 x 14
	шт.
	5

	35.
	Бинты марлевые нестерильные 5 x 10
	шт.
	4

	36.
	Бинты марлевые стерильные 7 x 14
	шт.
	7

	37.
	Бинты марлевые стерильные 5 x 10
	шт.
	2

	38.
	Бинт трубчатый № 3, № 4
	шт.
	2

	39.
	Лейкопластырь 3 x 500 см
	шт.
	1

	40.
	Салфетки медицинские марлевые стерильные 10 x 20 № 10
	упаковок
	3

	41. 8
	Перчатки стерильные (№ 6; 7; 7,5; 8; 8,5)
	пар
	8

	42.
	Бинт гипсовый 20 x 3
	шт.
	3

	43.
	Перекись водорода 3% - 100,0 мл
	флаконов
	3

	Шприцы одноразовые в комплекте с иглами:

	44.
	2 мл
	шт.
	3

	45.
	5 мл
	шт.
	7

	46.
	10 мл
	шт.
	7

	47.
	20 мл
	шт.
	3

4. Ресурсы жизнеобеспечения из расчета снабжения 50 чел.
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Кровати раскладные (раскладушка)
	шт.
	50

	2.
	Одеяла
	шт.
	50

	3.
	Подушки
	шт.
	50

	4.
	Матрацы
	шт.
	50

	5.
	Спальные мешки
	шт.
	50

	6.
	Печи, агрегаты отопительные
	шт.
	5

	7.
	Рукомойники
	шт.
	6

	8.
	Биотуалеты
	шт.
	4

5. Ресурсы аварийного запаса
горюче-смазочных материалов и топлива

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Бензин (разные марки)
	л
	100

	2.
	Дизельное топливо
	л
	100

	3.
	Масло (моторное, трансмиссионное)
	л
	20

6. Строительные материалы

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Песок карьерный
	м3
	20

	2.
	Мешки для фасовки песка по 40-50 кг
	шт.
	200

	3.
	Щебень гранитный фр. 40-70
	м3
	5

	4.
	Щебень гранитный фр. 20-40
	м3
	5

	5.
	ФБС блок 9-4-6 1180 x 200 x 280 m = 160 кг
	шт.
	10

	6.
	Брус 100 x 100 x 6000
	м3
	10

	7.
	Брус 100 x 200 x 6000
	м3
	10

	8.
	Доска обрезная 25 x 150 мм длиной 6000 мм
	м3
	3

	9.
	Доска обрезная 50 x 100 мм длиной 6000 мм
	м3
	5

	10.
	Саморез по дереву 4,2 x 100
	кг
	200

	11.
	Саморез по дереву 4,2 x 75
	кг
	50

	12.
	Гвоздь строительный 2,5 x 50 мм
	кг
	10

	13.
	Гвоздь строительный 3,0 x 80 мм
	кг
	10

	14.
	Гвоздь строительный 5 x 150 мм
	кг
	10

	15.
	Гвоздь строительный 200 мм
	кг
	10

	16.
	Кирпич рядовой полнотелый
	шт.
	500

	17.
	Скоба строительная 200 x 70 мм
	кг
	30

	18.
	Скоба строительная 250 x 70 мм
	кг
	20

	19.
	Профлист оцинкованный С8 1,2 x 2,0 м толщиной 0,45 мм
	м2
	20

	20.
	Молоток 800 г
	шт.
	5

	21.
	Топор 800 г
	шт.
	3

	22.
	Ножовка по дереву 500 мм
	шт.
	3

	23.
	Двуручная пила 1000 мм
	шт.
	3

	24.
	Лом D-25
	шт.
	2

	25.
	Лопата совковая с черенком
	шт.
	4

	26.
	Лопата штыковая с черенком
	шт.
	4

7. Резерв транспортных средств для эвакуации 50 человек
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Автобус средней вместимости до 30 чел./или

автобус большой вместимости до 50 чел.
	шт.
	2/1